[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor, Rodolfo Marinho Leite Neto Secretário Municipal Extraordinário de Desporto e Lazer – SANDEL, solicito A CONSTRUÇÃO DE UMA ARENA ESPORTIVA NO BAIRRO ELESBÃO, NO MUNICÍPIO DE SANTANA.
JUSTIFICATIVA
A presente justificativa tem como finalidade apresentar a necessidade urgente da construção de uma arena esportiva no Bairro Elesbão, localizado no município de Santana. Essa demanda parte diretamente dos moradores da comunidade, que vêm, de forma recorrente, solicitando a criação de um espaço adequado para a prática de atividades esportivas, recreativas e comunitárias. Atualmente, o bairro não dispõe de uma infraestrutura esportiva pública que atenda às necessidades da população local, especialmente crianças, adolescentes e jovens que buscam alternativas de lazer saudável e inclusão social por meio do esporte. A ausência desse equipamento tem limitado o acesso da comunidade a práticas fundamentais para o desenvolvimento físico, psicológico e social, além de restringir a realização de projetos esportivos, ações culturais e eventos comunitários.

Dessa forma, solicitamos com caráter de urgência a análise e viabilização da construção da arena esportiva no Bairro Elesbão, entendendo que essa ação atenderá não apenas a uma necessidade estrutural, mas também a um anseio coletivo por qualidade de vida, dignidade e acesso a políticas públicas voltadas ao esporte, à juventude e ao lazer.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 02 DE SETEMBRO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br